
 

 

 

 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 45 DEL 12 NOVEMBRE 2020 

 
Oggetto: Efficacia dell’aggiudicazione definitiva - Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76, per l'affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO 
DELLE FACCIATE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, 
Via Orsini, prospetti nn. 8 e 9). CUP J81B20000400005 - CIG 83846976D9.  
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

PREMESSO CHE: 
 

• che con determinazione a contrarre n. 26 del 27.07.2020, è stato stabilito, tra l’altro DI 
AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DELLE FACCIATE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ 
DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, Via Orsini, prospetti nn. 8 e 9), di cui al 
progetto approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 20/07/2020, 
avvalendosi del sistema della procedura negoziata, senza bando, previa consultazione 
di operatori economici, previsto dall’art. 36 – comma 2 lett. b) del  D. Lgs. 50/2016, 
come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, con il criterio 
dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97– comma 2 del d.lgs. 50/2016, 
ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l'entità dei lavori nonché in rapporto 
all'attuale organizzazione della struttura dell’Ente ed ai tempi di realizzazione dei 
lavori; 

• che, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, con verbale del 25.9.2020 è 
stata effettuata l’aggiudicazione provvisoria per l’esecuzione dei lavori sopra indicati; 

• con propria determinazione n. 44 Prot. n. ACLE/0002997/20 del 10/11/2020 è stato 
approvato il suddetto verbale delle operazioni di gara del 25.09.2020, nonché affidati 
definitivamente i lavori al concorrente FGR COSTRUZIONI S.r.l.s. da Novoli per il prezzo 
complessivo di € 142.954,61, oltre IVA, corrispondente a: 

• € 124.844,48 al netto del ribasso offerto del 4,10%, sull'importo a base di gara 
soggetto a ribasso di € 130.181,94; 

• € 18.110,13  per oneri piano di sicurezza, non soggetto a ribasso; 
 
DATO ATTO che: 
- che sino all’adozione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti previsto 
dall’art. 81 comma 2 ai sensi dell’art. 216, comma 13, del D.Lgs. 50/2016, la verifica dei 
requisiti di carattere generale deve essere effettuata attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCPass, reso disponibile dall’ANAC, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione; 
- la Stazione appaltante ha effettuato le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché di carattere economico – finanziario e tecnico – 
organizzativo dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria FGR COSTRUZIONI S.r.l.s., 
con sede in Novoli alla via Borgo n. 12, P.IVA 04879200758; 
 



ATTESO che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto per 
l’aggiudicatario ad effettuare le verifiche dei requisiti dichiarati, come di seguito riportato:  
FGR COSTRUZIONI S.r.l.s.:  

• Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato attestante 
l’assenza di iscrizioni per la società;  
• Verifica regolarità fiscale effettuata c/o Agenzia Delle entrate attestante la regolarità 
della posizione; 
• Estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese dal quale non risultano 
annotazione a carico del O.E. incidenti sull’affidabilità e sulla capacità a stipulare 
contratti con la pubblica amministrazione;  
• Certificato del casellario giudiziale attestante l’assenza di iscrizioni per la ditta;  
• DURC ON line con scadenza al 27.01.2021 prot . INAIL_23960902;  
• Verifica delle dichiarazioni relative ai lavori similari eseguiti dall’impresa nell’ultimo 
quinquennio dichiarati in sede di offerta;  

 
ATTESTATO altresì:  
• che non sussiste in detto caso l’obbligo di verifica antimafia in quanto trattasi di contratto 
inferiore ad euro 150.000,00;  
• che tutti gli atti attestati il possesso dei requisiti compresi quelli acquisiti mediante il 
sistema AVCPass restano depositati agli atti istruttori dell’ufficio lavori pubblici;  
 
RITENUTO pertanto di dichiarare l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 44 del 
10/11/2020 efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti come 
previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;  
 
VERIFICATO a norma dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice al presente contratto non 
verrà applicato il termine dilatorio stabilito in 35 giorni per la stipula del contratto e 
previsto dal comma 9 del medesimo articolo in quanto trattasi di procedura espletata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e pertanto il contratto può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento; 
 
- di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti, come 
riportato in premessa, in capo al seguente operatore, aggiudicatario dell’affidamento in 
oggetto: FGR COSTRUZIONI S.r.l.s., con sede in Novoli alla via Borgo n. 12, P.IVA 
04879200758; 
 
- di dichiarare, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 44 Prot. 
n. ACLE/002997/20 del 10/11/2020 all’operatore di seguito indicato: 

“FGR COSTRUZIONI S.r.l.s., con sede in Novoli alla via Borgo n. 12, P.IVA 
04879200758”; 

 
- di dare corso agli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva. 

 
                                                                                                                               f.to IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Francesca Napolitano 



 
 

 

 

 


